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Présentation de 'enquéte

1.1. OBJECTIF DE L'ENQUETE

L'Observatoire de la Vie Etudiante est en charge des enquétes d’insertion professionnelle aupres
des anciens diplomés de l'université Claude Bernard Lyon 1.

Ce rapport présente les principaux résultats sur le devenir professionnel des diplomés de
Master, 12 mois apres l'obtention du diplome.

L'objectif de U'enquéte est double : apporter des informations sur les modalités d'insertion

professionnelle des diplomés (durée de la recherche du premier emploi, fonction occupée,
statut, secteur d’activité, ...) et connaitre la qualité de cette insertion.

1.2. METHODOLOGIE

L'enquéte concerne 1900 diplomés de Master (hors master enseignement] de la promotion 2014-
2015.

» Master professionnel : 916 diplomés

» Master recherche : 837 diplomés

» Master mixte : 147 diplomés

L'enquéte a été réalisée d’octobre a décembre 2016.
» octobre 2016 : lancement de l'enquéte par courriel @
» octobre a décembre 2016 : relances par courriel et relances

téléphoniques réalisées par des vacataires

L'analyse des résultats nous permet tout d'abord d'établir le profil de l'ensemble des
répondants, puis d’examiner la situation en octobre 2016 des répondants inscrits en formation
initiale et de présenter le processus d'insertion professionnelle des répondants inscrits en
formation continue.

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015
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1.3. TAUXDE REPONSE

Sur les 1900 diplomés interrogés de deuxieme année de master en 2014-2015, 1552 ont répondu
au questionnaire soit un taux de réponse de 81,7%. C'est un taux trés satisfaisant qui permet une
analyse significative. Le tableau ci-apres présente le taux de réponse par parcours de Master :

Type P Nb de Nb de Taux de
master arcours dipléomés | réponses | réponse
Master Cancérologie (Innovations thérapeutiques en cancérologie) M2| 16 16 100,0%
Master Cancérologie (Technologies haut débit en cancérologie) M2l 9 88,9%
Master HA (Handicaps sensoriels et cognitifs) M2| 12 75,0%
Master HA (Recherche et réhabilitation du handicap moteur) M2I 2 100,0%
Master ISM (Dispositifs médicaux et médicaments associés) M2I 12 10 83,3%
Master ISM (Ingénierie des dispositifs médicaux) M2I 21 19 90,5%
M2I Master Santé publique (Actions de santé publique) M2l 5 4 80,0%
Master Santé publique (Biostatistique, biomathématique, bio-informatique et santé) M2I 11 10 90,9%
Master Santé publique (Epidémiologie et gestion des risques) M2I 8 7 87,5%
Master Santé publique (Evaluation en santé - Recherche clinique) M2I 30 26 86,7%
Master Santé publique (Pharmacologie, modélisation et essais cliniques) M2I 11 72,7%
Master Sciences du médicament (Pharmacie vétérinaire) M2I 5 100,0%
Master SIB (Sciences de l'information et des bibliotheques et information scientifique et technique) M2l 5 60,0%
Master ACP (Sciences Analytiques) M2R 13 12 92,3%
Master Biochimie (Biochimie structurale et fonctionnelle) M2R 18 16 88,9%
Master Biosciences M2R 57 47 82,5%
Master BIPN (Neurosciences) M2R 28 24 85,7%
Master BIPN (Physiologie et pathologie musculaires) M2R 10 9 90,0%
Master BIPN (Physiologie intégrée en conditions extrémes) M2R 12 11 91,7%
Master BIPN (Régulations cardiovasculaires, métaboliques et nutritionnelles) M2R 18 14 77,8%
Master Cancérologie (Recherche en cancérologie) M2R 30 23 76,7%
Master Chimie (Catalyse et Chimie Physique) M2R 14 10 71,4%
Master Chimie (Chimie Inorganique) M2R 10 7 70,0%
Master Chimie (Synthese organique et chimie des molécules bioactives) M2R 19 19 100,0%
Master Chimie (Synthese, Catalyse et Chimie Durable) M2R 13 6 46,2%
Master EEAP (Electronique et systemes embarqués) M2R 16 13 81,3%
Master EEAP (Génie des procédés) M2R 7 71,4%
Master EEAP (Génie Electrique) M2R 13 53,8%
Master EEAP (Génie des systemes automatisés) M2R 18 14 77,8%
Master EEAP (Systemes et images) M2R 11 8 72,7%
Master EM (Ecologie microbienne) M2R 16 15 93,8%
M2R Master EM (Ecologie, évolution, biométrie) M2R 22 18 81,8%
Master GBC (Génétique, biologie cellulaire et pathologie) M2R 27 23 85,2%
Master GBC (Infectiologie fondamentale) M2R 25 21 84,0%
Master HPDS (Histoire et philosophie des sciences) M2R 9 7 77,8%
Master IM (Maths en action) M2R 22 15 68,2%
Master Informatique (Informatique fondamentale) M2R 30 25 83,3%
Master Informatique (Informatique graphique et image) M2R 7 7 100,0%
Master Informatique (Intelligence artificielle) M2R 16 16 100,0%
Master Informatique (Réseaux, télécom et services) M2R 8 7 87,5%
Master ISM (Imagerie et instrumentation médicales) M2R 11 10 90,9%
Master ISM (Pharmacotechnie et cosmétologie) M2R 14 11 78,6%
Master MA (Mathématiques avancées) M2R 28 24 85,7%
Master MA (Mathématiques Générales) M2R 10 8 80,0%
Master Matériaux (Matériaux Innovants) M2R 16 14 87,5%
Master MEGA (Acoustique) M2R 8 7 87,5%
Master MEGA (Biomécanique) M2R 20 16 80,0%
Master MEGA (Dynamique des fluides) M2R 12 11 91,7%
Master MEGA (Environnement) M2R 4 3 75,0%
Master MEGA (Génie Mécanique) M2R 29 21 72,4%
Master MEGA (Recherche en Génie Civil) M2R 15 9 60,0%
Le devenir des diplomés de Master 2014-2015 4
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Master MEGA (Thermique et Energétique) M2R 5 3 60,0%
Master MN (Ingénierie échelle nanométrique) M2R 27 14 51,9%
Master Physique (Physique atomique, moléculaire, matiére condensée et optique) M2R 10 8 80,0%
Master Physique (Physique subatomique et astrophysique) M2R 15 11 73,3%
Master Physique (Synthese, vieillissement et caractérisation des matériaux du nucléaire) M2R 9 55,6%
Master SAFIR (Gestion des risques en assurance et en finance) M2R 12 58,3%
Master Sciences de la matiére (Chimie) M2R 11 72,7%
Master Sciences de la matiere (Physique) M2R 44 29 65,9%
Master SM (Développement Analytique et Biopharmaceutiq.) M2R 11 11 100,0%
Master SM (Développement des Produits de Santé Cutanés) M2R 14 10 71,4%
Master ST (Paléontologie, Sédimentologie, Paléoenvironnement) M2R 11 10 90,9%
Master ST (Physique et Chimie de la Terre et Planetes) M2R 6 100,0%
Master STAPS (Mouvement performance santé) M2R 7 100,0%
Master ACP (Analyse des procédés) M2P 6 83,3%
Master ACP (Analyses Physico-Chimiques) M2P 16 14 87,5%
Master ACP (Criminalistique, Bioanalyse) M2P 13 12 92,3%
Master Biochimie (Ingénierie biochimique et biotechnologies) M2P 18 17 94,4%
Master BIPN (Bioexpérimentation animale) M2P 15 12 80,0%
Master BIPN (Physiologie de la perception et évaluation sensorielle) M2P 10 90,0%
Master CCI parcours SIP 12 66,7%
Master CCI parcours SIRR 10 80,0%
Master Chimie (Formulation et Chimie Industrielle) M2P 22 21 95,5%
Master EEAP (Conception des dispositifs et systemes intégrés) M2P 4 4 100,0%
Master EEAP (Contrble et supervision des systémes d'énergie) M2P 26 23 88,5%
Master EEAP (Electronique, informatique industrielle et instrumentation) M2P 11 72,7%
Master EEAP (Génie des procédés alimentaires) M2P 10 90,0%
Master EEAP (Génie des procédés) M2P 8 62,5%
Master EEAP (Génie des systéemes automatisés) M2P 22 18 81,8%
Master EEAP (Génie Electrique) M2P 26 20 76,9%
Master EM (Bioévaluation des écosystemes et expertise de la biodiversité) M2P 16 14 87,5%
Master EM (Manag des PME et des ETI) M2P 12 8 66,7%
Master EM (Microbiologie appliquée a I'agroalimentaire, au biomédical et a I'environnement) M2P 13 13 100,0%
Master EM (Phytoressources) M2P 16 16 100,0%
Master ERIU (Environnement et Risques) M2P 34 32 94,1%
Master GBC (Imagerie des Microstructures) M2P 5 5 100,0%
Master GBC (Infectiologie) M2P 13 13 100,0%
M2P Master IM (SITN) M2P 14 9 64,3%
Master Informatique (Conception et intégration multimédia) M2P 4 100,0%
Master Informatique (E- Méth Inf Appl a la Gest Entrepr) M2P 29 20 69,0%
Master Informatique (Image) M2P 14 12 85,7%
Master Informatique (Systémes informatiques et réseaux) M2P 38 25 65,8%
Master Informatique (Technologies de l'information et web) M2P 31 28 90,3%
Master ISM (Cosmétologie industrielle) M2P 21 19 90,5%
Master ISM (Evaluation et développement clinique des produits de santé) M2P 14 13 92,9%
Master ISM (Management de la qualité des organisations) M2P 14 11 78,6%
Master ISM (Pharmacie industrielle) M2P 44 37 84,1%
Master Matériaux (Cycle de Vie des Matériaux) M2P 16 13 81,3%
Master MEGA (Batiment a haute efficacité énergétique) M2P 9 8 88,9%
Master MEGA (Economie de la construction et management de projet) M2P 18 16 88,9%
Master MEGA (Ingénierie des matériaux et des structures pour un développement durable) M2P 15 12 80,0%
Master MEGA (Mécanique et énergétique du transport et de I'environnement) M2P 11 10 90,9%
Master MEGA (Modélisation et simulation en mécanique. Utilisation de codes industriels) M2P 8 75,0%
Master Physique (Développement instrumental pour les micro et nano-technologies) M2P 10 70,0%
Master Physique (Environnement, atmosphére et radioprotection) M2P 17 11 64,7%
Master SAFIR (Décision, risk management) M2P 14 11 78,6%
Master SAFIR (Ingénierie financiére) M2P 26 20 76,9%
Master SAFIR (Sciences Actuarielle et Financiere) M2P 137 114 83,2%
Master STAPS (Intervention et gestion en activité physique adaptée et santé) M2P 4 4 100,0%
Master STAPS (Management des organisations sportives) M2P 31 28 90,3%
Master STAPS (Métiers de la formation et de l'intervention en APS) M2P 14 11 78,6%
Master STAPS (Préparation physique, mentale et réathlétisation) M2P 24 20 83,3%
Total général 1900 1552 81,7%
Le devenir des diplomés de Master 2014-2015 5




2. Le profil des répondants

2.1.

SEXE, AGE ET REGIME D'INSCRIPTION

La population des répondants est majoritairement masculine : 57,1% d’hommes contre 42,9% de

femmes.

Les tableaux ci-dessous présentent la répartition des répondants selon le type de master, le
régime d’inscription et le sexe. On constate une présence plus marquée des femmes en master
indifférencié. Pour rappel, les masters indifférenciés correspondent aux masters Cancérologie,
Handicap et autonomie, Ingénierie pour la santé et le médicament, Sciences du médicament,

2.1.1. Régime d’inscription et sexe

Santé publique et Sciences de l'information et des bibliotheques.

La population des répondants est représentative de la population des diplomés.

M2P

M2R

M2|

Formation initiale 525 43,3% 689 56,7% 1212 78,1%
Formation en alternance 108 L11% 155 58,9% 263 16,9%
Formation continue 26 46,4% 30 53,6% 56 3,6%
VAE 7 33,3% 14 66,7% 21 1,4%

Formation initiale 190 41,2% 271 58,8% 461
Formation en alternance 104 40,5% 153 59,5% 257
Formation continue 13 46,4% 15 53,6% 28
VAE 4 23,5% 13 76,5% 17

Formation initiale 256 £40,0% 384 60,0% 640
Formation continue 7 36,8% 12 63,2% 19
VAE 1 50,0% 1 50,0% 2
Formation en alternance 1 100,0% 1

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015

Formation initiale 79 71,2% 32 28,8% 1M
Formation continue 6 66,7% 3 33,3% 9
Formation en alternance 4 80,0% 1 20,0% 5
VAE 100,0% 2
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L’age moyen en master 2 est de 24 ans et 'age médian est de 23 ans. L'étudiant
le plus jeune a 20 ans et le plus agé a 58 ans. L'enquéte concerne tous les
régimes d’inscription.

On constate une grande dispersion des tranches d'age selon le sexe. On
remarque aussi une répartition a peu pres égale entre les femmes et les
hommes répondants agés de 23 ans.

B Femmes
B Hommes
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%
Le devenir des diplomés de Master 2014-2015 7
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2.2. CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE DES PARENTS (ORIGINE SOCIALE])

L'origine sociale des répondants se rapporte a la catégorie socioprofessionnelle de leurs
parents. 38,0% des répondants de master sont enfants de cadres et professions intellectuelles
supérieures. En comparaison avec le taux national, nous avons une légeére surreprésentation des
cadres et professions intellectuelles supérieures et une sous-représentation des professions
intermédiaires, des employés et des ouvriers.

Agriculteurs 1,7%
Artisans, commercants et chef d'entreprise 97 6,3% 7,5%
Cadres et professions intellectuelles supérieures 589 38,0% 30,0%
Professions intermédiaires 166 10,7% 12,7%
Employés 152 9,8% 12,7%
Ouvriers 106 6,8% 10,8%
Retraités 148 9,5%

Sans activités professionnelles 55 3,5% 13:1%
non renseigné 11,5%

La répartition des diplomés, selon la catégorie socioprofessionnelle du chef de famille, ne
démontre pas de différence significative entre les sexes.

B os»

Agriculteurs N
1,5%

.

Artisans, commercants et chef d'entreprise -
’ 5.7%

Cadres et professions intellectuelles |, ;)2
supérieures ________________________JE%Z

.. I s
Emeloyes I o2

Ouvriers I .0 B Hommes
I

HFemmes
o e N %
Professions intermédiaires
I o
Retraités '
I 0%

Sans activités professionnelles | '
4.4%

non renseigné '
N R :.o%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%
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2.3. NATIONALITE

77.2% [soit 1198 diplémés) ayant répondu a l'enquéte sont de nationalité francaise et
22,8% (soit 354 diplomés) de nationalité étrangére.

M2P 198 26,0% 565 74,0% 763
M2R 132 19,9% 530 80,1% 662
M2l 24 18,9% 103 81,1% 127

59 nationalités étrangeres sont représentées. Les plus représentées sont les nationalités
marocaine, algérienne, vietnamienne, tunisienne et chinoise.

2.4. SERIEDUBAC

l;IPLOME 71,7% (soit 1113 répondants) ont obtenu un baccalauréat scientifique.
DUBACCALUREAT Le tableau ci-dessous nous indique que par rapport aux hommes, les
femmes sont davantage titulaires d’un baccalauréat scientifique.

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015

Bac S 512 76,9% 601 67,8% 1113 71,7%

Bac ES 13 2,0% 21 2,4% 34 2,2%

Bac L 1 0,2% 4 0,5% 5 0,3%

Bac technologique 24 3,6% 58 6,5% 82 5,3%
Bac professionnel 0,0% 5 0,6% 5 0,3%
Bac international 1 0,2% 3 0,3% 4 0,3%
ctranger. cquivaence. | 15| 7% | 94 | 219 | 309 | 5%
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2.5. CONCOURS APRES L'OBTENTION DU MASTER

: Ne sont pas pris en compte les diplomés inscrits en Formation continue ou en VAE ayant un emploi en
. début de formation (1498 diplomés concernés sur 1552 3

Sur les 1498 diplomés répondants, 4,9% (soit 74 dipldmés) ont préparé un concours de la fonction
- publique apreés (‘obtention du master. :

Non Oui Total

M2P 706 96,2% 28 3,8% 734
M2R 600 93,2% 44 6,8% 644
M2l 118 98,3% 2 1,7% 120
Total 1424 95,1% 74 4,9% | 1498

: Parmi les dipldmés ayant préparé un concours, 86,5% (soit 64 répondants) se sont présentés aux
- concours de la fonction publique d’Etat.

- Cf : Liste des concours préparés (annexe page 28)

: Ne sont pas pris en compte les dipléomeés inscrits en Formation continue ou en VAE ayant un emploi en
. début de formation (1498 diplémés concernés sur 1552

Aprés l'obtention du master, 662 diplomés ont choisi de poursuivre des études soit 44,2% des
répondants.

Non Oui Total

M2P 614 83, 7% 120 16,3% 734

M2R 153 23,8% 491 76,2% 644

M2| 69 57,5% 51 42,5% 120

Total 836 55,8% 662 44,2% | 1498

Logiqguement, les diplomés issus de master recherche poursuivent des études a hauteur de 76,2%
contre 16,3% pour les M2P.

Parmi les dipldmés ayant poursuivi des études, 65,6% (soit 434 dipldémés) ont choisi de préparer
un doctorat, 10,9% (soit 72 dipldmés) se sont inscrits en master 2.

Cf : Liste détaillée des formations suivies (annexe page 29)

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015



3. Insertion professionnelle pour les diplomés inscrits en
formation initiale et en alternance en octobre 2016

Nous nous intéressons dans cette partie a la population répondante inscrite en formation

initiale et en alternance soit 1475 diplomés dont 1212 inscrits en formation initiale et 263
inscrits en formation en alternance.

3.1. SITUATION PROFESSIONNELLE EN OCTOBRE 2016 (12 MOIS APRES
L'OBTENTION DU DIPLOME])

44,7% (soit 659 diplomés) ont choisi de poursuivre leurs études aprés l'obtention du dipléme.
Parmi eux 81,4F% (soit 537 dipldmés) sont en études au moment de l'enquéte.

51,5%

_ En emploi 760
W B emplo En poursuite ou reprise

] ?étﬂudgr:mte ou reprise 1,2% d'études 537
B En recherche d'emplai 10,9% En recherche d’emploi 161
B En inactivité 36.4% En inactivité 17

Il est plus intéressant d’observer la situation de la sous-population des diplomés répondants qui
n’ont jamais poursuivi ou repris des études aprés l'obtention de leur diplome de master, soit
816 diplomés.

Parmi les diplémés qui n'ont jamais poursuivi d'études depuis l'obtention du master, 83,2% (soit
679 diplomés] occupent un emploi au moment de 'enquéte, 15,6 % (soit 127 diplomés) sont en
recherche d’emploi, 1,2% (soit 10 dipldmés) sont en inactivité.

En emploi

679

En recherche d'emploi

127

En inactivité

10

B Enemplai

1,2%

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015

| En recherche d'emplai

B Eninactivité 15,6%

Situation en octobre 2016 par type de master :

En emploi 505 84,2% 14 75,5% 60 92,3% 679
En recherche d'emploi 89 14,8% 33 21,9% 5 7,7% 127
En inactivité 6 1,0% 4 2,6% 10

oot | 131

:
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Parmi les 83,2% (soit 679 diplomés) en activité au moment de l'enquéte :
- 74,2% (soit 504 diplomés) déclarent que leur premier emploi est leur emploi actuel.

Ils ont donc occupé un seul emploi.
- 25,8% (soit 175 diplémés) déclarent que leur premier emploi n'est pas leur emploi
actuel, ils ont occupé plusieurs emplois.

Concernant les diplomés en recherche d’emploi (soit 127 diplémés), 65 ont déja occupé un
premier emploi et 62 dipldmés n’ont jamais travaillé. Sur les 10 répondants en inactivité, cing ont

déja occupé un emploi.

On note que 8,2% (soit 67 dipldmés sur 816) n'ont jamais travaillé depuis l'obtention de leur

master.
= 91,8% des diplomés [soit 749 personnes sur 816) ont déja occupé un premier emploi.

3.2. DUREE D'ACCES AU PREMIER EMPLOI APRES L'OBTENTION DU MASTER

Sont pris en compte les répondants inscrits en formation initiale et en alternance ayant occupé
un emploi aprés l'obtention du dipléme [hormis les répondants qui ont poursuivi des études
apres le master] [soit 749 diplémés sur 816].

Les répondants ayant eu un premier emploi ont mis, en moyenne, 2,5 mois
pour y accéder. La durée médiane de recherche du premier emploi s’éleve a
un mois.

43,3% (soit 324 diplomés) ont accédé immeédiatement a leur premier emploi,
44,7% (soit 335 dipldmés) ont mis entre 1 et 6 mois pour y accéder.

imméditement |
Effectif %

Immédiatement 324 43,3% Entre 1 et 3 mois -
Entre 1 et 3 mois 219 29,2%
Entre 4 et 6 mois 16 15,5% Entre 4 et 6 mois -
Entre 7 et 9 mois 54 7,2% Sexe
Entre 10 et 12 mois 27 3,6% Entre 7 et 9 mois - : :1

Plus d1an 9 1,2%

Total 749 100,0% Entre 10 et 12 mois .’1%

. A%
Plus d'un an !,9%

0,0%  50%  10,0% 150% 20,0%  250%  30,0%
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Immédiatement 91 41,9% 169 50,3%
Entre 1 et 3 mois 63 29,0% 85 25,3%
M2P Entre 4 et 6 mois 37 17,1% 45 13,4%
Entre 7 et 9 mois 17 7,8% 24 7.1%
Entre 10 et 12 mois 7 3,2% 8 2,4%
Plus d'un an 2 0,9% 5 1,5%
M2P 217 100,0% 336 100,0%
Immédiatement 10 20,0% 22 26,8%
Entre 1 et 3 mois 16 32,0% 32 39,0%
M2R Entre 4 et 6 mois 12 24,0% 17 20,7%
Entre 7 et 9 mois 4 8,0% 5 6,1%
Entre 10 et 12 mois 6 12,0% 6 7,3%
Plus d'un an 2 4,0%
M2R 50 100,0% 82 100,0%
Immédiatement 25 52,1% 7 43,8%
M2l Entre 1 et 3 mois 17 35,4% 6 37,5%
Entre 4 et 6 mois 3 6,3% 2 12,5%
Entre 7 et 9 mois 3 6,3% 1 6,3%
M2l 48 100,0% 16 100,0%

Sur les 749 diplomés ayant occupé un premier emploi, 245 (soit 32,7%) d’entre eux ont changé

d’emploi ou de situation depuis l'obtention de leur diplome.

Au moment de l'enquéte (sur les 245 qui ont changé de situation), 175 dipldémés sont en emploi, 65

sont en recherche d’emploi et cing en inactivité.

Pour les diplémés en recherche d’emploi et en inactivité, voici les raisons de départ du premier

emploi :
Effectif %
Fin de contrat ou fin de mission 51 72,9%
Choix personnel 6 8,6%
Recherche un emploi qui correspond a ma formation 4 5,7%
Licenciement 3 4,3%
Démission, vous aviez une autre proposition de contrat 2 2,9%
Démission, convenance personnelle 2 2,9%
Autre 2 2,9%
Total 70 100,0%

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015
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3.3. DESCRIPTION DE L'EMPLOI OCCUPE EN OCTOBRE 2016

La description suivante concerne les diplomés en emploi au moment de [’enquéte
et qui n’ont jamais poursuivi d’études depuis ['obtention du dipléme [soit 679

dipléomeés].

M2P M2R M2i Total

Stage de fin d'études 160 31,7% 17 14,9% 20 33,3% 197 29,0%
Petites annonces ou site d'emploi sur internet 132 26,1% 39 34,2% 14 23,3% 185 27,2%
EteJc?ans professionnelles, contacts pendant vos 82 16,2% 19 16,7% 7 1.7% 108 15,9%
Candidatures spontanées 63 12,5% 19 16,7% 14 23,3% 96 14,1%
Relations personnelles 31 6,1% 8 7,0% 5 8,3% A 6,5%
Forum ou salons professionnels 14 2,8% 2 1,8% 16 2,4%
Agence d'intérim 1,8% 1 0,9% 10 1,5%
Création d'entreprise 1,2% 3 2,6% 1,3%
Pole emploi 5 1,0% 3 2,6% 1,2%
Réussite a un concours 3 0,6% 3 2,6% 6 0,9%

Total : 505 100,0% 14 100,0% 60 100,0% 679 100,0%

29,0% des répondants déclarent avoir obtenu leur emploi grace a leur stage de fin d’études, pour
27,2%, ce sont les petites annonces ou internet qui ont permis d'accéder a U'emploi occupé au
moment de U'enquéte. Notons, par ailleurs, que 22,4% ont trouvé leur emploi grace a leur réseau

(relations personnelles et relations professionnelles).

81,4% (soit 553 répondants) en activité au moment de l'enquéte occupent un emploi de statut cadre.
Sur les 18,6% (soit 126 dipldmés) occupant un emploi de statut non cadre, 15,8% des répondants
exercent une profession intermédiaire (technicien, agent de maitrise et personnel de catégorie BJ.

cadre
(81,4%)

non cadre
(18 6%)

Effectif %
nrellectuelies supérieuren b9 | 7as%
Technicien, agent de maitrise 93 13,7%
Personnel de catégorie A 54 8,0%
Personnel de catégorie B 14 2,1%
Eg:\r/)ilcog/é de bureau, de commerce, personnel de 13 1,9%
Manceuvre, ouvrier 3 0,4%
Personnel de catégorie C 3 0,4%

Total 679 100,0%

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015
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349 86,2% 553 81,4%

74!6%
56 13,8% 126 18,6%

25,5%

cadre 202

non cadre 70

74,6% des femmes sont cadres. Ce taux est plus élevé pour les hommes

M2P
M2R B cadre
[ non cadre
M21
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% B0,0% 100,0%

Le taux de cadre est plus élevé pour les masters recherche mais ce taux est a relativiser car ces
diplomés représentent uniquement 16,8% de la population en emploi hors poursuites d’études.

3.3.3. Stabilité de 'emploi

Majoritairement, 71,3% (soit 484 diplomés) de Master, en emploi au moment de 'enquéte, ont un
contrat stable' alors que 28,7% (soit 195 diploémés) sont liés a leur employeur par un contrat

précaire.
70,9% 57,0% 61,7% 67,7%
183 27,0%

CDD 121 24,0% 39 34,2% 23 38,3%

Prof. libérale, indépendant, chef o o o
d'entreprise, auto-entrepreneur 10 2,0% 5 boleo 15 2,2%
Fonctionnaire 5 1,0% 4 3,5% 9 1,3%
Volontariat international 8 1,6% 1 0,9% 9 1,3%
Service C|V|que 0 6% 3 | 0,4% |

321 79,3% 484 71,3%

59,5%
195 28,7%

Emploi stable 163
40,5% 84 20,7%

Emploi précaire

79,3% des hommes occupent un emploi stable. Pour les femmes, ce taux est beaucoup plus faible

59,5%.

! Emploi stable : CDI, Fonctionnaire et profession libérale, indépendant et chef d’entreprise

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015
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0,8% 3

CDI 399 72,2% 61 48,4% 460 67,7%
CDD 123 22,2% 60 47,6% 183 27,0%
e i | 5 | e 5 | 2
Fonctionnaire 1,1% 3 2,4% 9 1,3%
Volontariat international 1,4% 1 0,8% 9 1,3%
Service civique 2 0,4% 1 0,4%

| |

Parmi les dipldmés ayant un statut de cadre, 12 mois aprés l'obtention du Master, 75,9% (soit 420

diplémés) occupent un emploi stable.

3.3.4. Type d’employeur

Pour 80,1% des répondants, leur employeur est une entreprise privée. La fonction publique
regroupe 10,3% des répondants soit 70 diplomés.

Une entreprise privée 429 85,0% 80 70,2% 35 58,3% 544 80,1%
La fonction publique d'Etat 28 5,5% 15 13,2% 2 3,3% 45 6,6%
Une entreprise publique (la Poste, SNCF, o o o o
EDF, France Télévisions...) 15 3,0% i 9,6% 5 8,3% 3t 46%
Un organisme a but non lucratif ou une 1% 2,8% 4 6,7% 18 2,7%
association
La fonction publique hospitaliére 1 0,2% 3 2,6% 13 21,7% 17 2,5%
Vous-méme 10 2,0% 4 3,5% 14 2,1%
La fonction publique territoriale 7 1,4% 1 1,7% 8 1,2%
une personne exercant une profession 0 o o
libérale ou un indépendant ! 0,2% ! 0,9% 2 0,3%
3.3.5. Taille de U'entreprise

0 a9 salariés 66 13,1% 9 7,9% 6 10,0% 81 11,9%

10 a 49 salariés 79 15,6% 19 16,7% 12 20,0% 10 16,2%

50 a 99 salariés 50 9,9% 5 4,4% 8 13,3% 63 9,3%

100 a 249 salariés 52 10,3% 12 10,5% 5 8,3% 69 10,2%

250 a 499 salariés 30 5,9% 15 13,2% 4 6,7% 49 7,2%

500 salariés et plus 228 45,1% 53 46,5% 25 41,7% 306 45,1%

non réponse 1 0,9% 1 0,1%

Parmi les dipldmés en activité, 45,1% (soit 306 dipldmés) sont employés dans une structure de
500 salariés et plus. 28,1% (soit 191 dipldmés) exercent dans des structures de moins de 50

salariés.

26,7% (soit 181 diplomés) travaillent pour une entreprise qui emploie entre 50 et 500 salariés.

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015
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3.3.6. Quotité de travail

Temps plein 493 97,6% 110 96,5% 57 95,0% 660 97,2%
Temps partiel 12 2,4% 4 3,5% 3 5,0% 19 2,8%

97,2% (soit 660 diplomés) occupent un emploi a temps plein. Ce taux est légérement plus faible
pour les titulaires d’'un master recherche ou d’'un master indifférencié.

3.3.7. Salaire
Deux questions sont posées concernant le salaire : le salaire net mensuel et le salaire brut annuel.

Ces questions ne sont pas obligatoires. Un diplomé a donc pu répondre aux deux, a l'une ou l'autre

ou a aucune des deux. Ces questions ont donc été traitées séparément. C'est pour cela qu’il peut y
avoir des différences entre ces deux données.

a. Salaire net mensuel (primes incluses)

Moms de 1200€ 1 3% 2, 2% ,3%
Entre 1200€ et 1499€ 35 7,7% 6 6,7% 2 3,7% 43 7,2%
Entre 1500€ et 1749€ 56 12,3% 10 1,1% 12 22,2% 78 13,0%
Entre 1750€ et 1999€ 69 15,2% 12 13,3% 9 16,7% 90 15,0%
Entre 2000€ et 2499€ 98 21,5% 23 25,6% 13 24,1% 134 22,4%
2500€ et plus 77 16,9% 1 12,2% 2 3,7% 90 15,0%
non réponse 25,1% 28,9% 29,6% 26,0%

Répartition des salaires des diplémés occupant un emploi a temps plein (hors emploi a 'étranger)

26,0% n’ont pas souhaité répondre a cette question.

50,4% (soit 302 dipldmés]) en activité ont un salaire net mensuel compris entre 1500€ et 2500€.
8,5% (soit 51 diplomés) gagnent un salaire net mensuel inférieur a 1500€.

15,0% (soit 90 dipldmés) percoivent un salaire net mensuel supérieur ou égal a 2500€.

Le salaire médian des diplomés travaillant a temps plein (hors emploi a l'étranger) est de 2000€
net mensuel.

Moins de 1200€ 2,1% 0,8% 1,3%
Entre 1200€ et 1499€ 21 8,8% 22 6,1% 43 7,2%
Entre 1500€ et 1749€ 45 18,8% 33 9,2% 78 13,0%
Entre 1750€ et 1999€ 31 13,0% 59 16,4% 90 15,0%
Entre 2000€ et 2499€ 50 20,9% 84 23,3% 134 22,4%
2500€ et plus 22 9,2% 68 18,9% 90 15,0%
non réponse 27,2% 25,3% 26,0%

Répartition des salaires des diplémés occupant un emploi a temps plein par sexe (hors emploi a l'étranger)

La rémunération des hommes est plus avantageuse que celle des femmes. En effet, le salaire
médian net mensuel des hommes est de 2000€ et celui des femmes est de 1900€.

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015 17



b. Salaire brut annuel (primes incluses)

Moins de 20K€ 7 1,5% 2 2,2% 9 1,5%
Entre 20K€ et 24,9K€ 37 8,1% 5 5,6% 6 1,1% 48 8,0%
Entre 25K€ et 29,9K€ 50 11,0% 3 3,3% 9 16,7% 62 10,4%
Entre 30K€E et 34,9Ke 89 19,6% 24 26,7% 13 24,1% 126 21,0%
Entre 35K€ et 39,9K€ 50 11,0% M 12,2% 6 1,1% 67 11,2%
4LOKE et plus 88 19,3% 8 8,9% 96 16,0%
non réponse 134 29,5% 37 61,1% 20 37,0% 191 31,9%

 Total: | 4s5 | 1000% 1000% | 84 | 100,0% | 599 | 1000% |

Répartition des salaires des dipldmés occupant un emploi a temps plein (hors emploi a U'étranger)

31,9% n’ont pas souhaité répondre a cette question.

42,6% (soit 255 diplomés) en activité ont un salaire brut annuel compris entre 25K€ et 39,9K€.

9,5% (soit 57 diplomés) gagnent un salaire brut annuel inférieur a 25K€.

16,0% (soit 96 diplomés) percoivent un salaire brut annuel supérieur ou égal a 40KE.

Le salaire médian des diplémés travaillant a temps plein (hors emploi a l'étranger] est de 34,5K€

brut annuel.

La rémunération des hommes est plus avantageuse que celle des femmes. En effet, le salaire
médian brut annuel des hommes est de 34,7KE et celui des femmes est de 34KE.

3.3.8. Localisation de 'emploi

Alvergne
Rhane-Alpes
(ARA)
a1,4%
COM-COM
1,2%
Etranger
9,0%
lle-de-France

(1dF) France (hors
231% ARA et ldF)
16,3%

91,0% (soit 618 diplomés) travaillent en France et
9,0% (soit 61 diplomés) exercent a létranger
(dont 21 diplémés en Europe].
51,4% [soit 349 répondants) travaillent dans la
Région Auvergne RhoOne-Alpes et 23,1% des
diplomés exercent en région parisienne.

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015

Auvergne Rhdne-Alpes (ARA) 251 49,7% 63 55,3% 35 58,3% 349 51,4%
Ile-de-France (IdF) 132 26,1% 16 14,0% 9 15,0% 157 23,1%
France (hors ARA et IdF) 79 15,6% 14 12,3% " 18,3% 104 15,3%
Etranger 38 7,5% 20 17,5% 3 5,0% 61 9,0%
DOM-COM 5 1,0% 1 0,9% 2 3,3% 8 1,2%

18



Une étude complémentaire montre que les diplomés travaillant a temps plein en région
parisienne ou a l'étranger ont une rémunération un peu plus élevée que les diplomés exercant
dans d’autres régions francaises.

Moins de 1200€ 5 1,5% 2 2,0% 1 12,5% 12 19,7% 20 3,0%
Entre 1200€ et 1499€| 29 8,7% 2 1,3% " 11,0% 1 12,5% 2 3,3% 45 6,8%
Entre 1500€ et 1749€ 51 15,2% 7 4,5% 20 20,0% 6 9,8% 84 12,7%

Entre 1750€ et 1999€ 65 19,4% 1" 7,1% 13 13,0% 1 12,5% 3 4,9% 93 14,1%
Entre 2000€ et

73 21,8% 40 25,6% 19 19,0% 2 25,0% 7 11,5% 141 21,4%

2499€
2500€ et plus 19 5,7% 63 | 40,4% 7 7,0% 1 12,5% 12 | 19,7% | 102 | 15,5%
non réponse 93 | 27,8% | 33 21,2% | 28 | 28,0% 2 25,0% | 19 31,1% | 175 | 26,5%

3.3.9. Larecherche d’'un autre emploi

20,8% (soit 141 diplomés) déclarent rechercher un autre emploi que celui occupé au
moment de 'enquéte.

La principale raison a cela est la fin du contrat de U'emploi actuel (citée 43 fois, soit
par 30,5% des répondants). Vient ensuite 'évolution de carriére (citée 41 fois, soit
29,1%), puis l'adéquation formation-emploi (citée 21 fois, soit 14,9%).

Effectif

Fin de contrat ou fin de mission 43
Evolution de carriére (fonction, compétences...) 41
Adéquation formation-emploi 21

Raisons financiéres (salaire...) 15

Raisons géographiques 9

Raisons personnelles 8

Reprise d'études 3

Création d'entreprise 1
Total : 141

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015 19



3.4. ADEQUATION ENTRE LA FORMATION ET L'EMPLOI ACTUEL

35,3%

23,0%

A votre avis, votre emploi
correspond-il au contenu
pédagogigue de votre master
7

B Parfaitement
Bien

B Moyennement

B Un peu

W Pas dutout

B non réponse

32,3%

412%

A votre avis, votre emploi
correspond-il & votre niveau
de formation de master
(Bac+3) 7

B Parfaitement
Bien

B Moyennement

B Un peu

B Pas dutout

B non réponse

53,1% déclarent que U'emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le contenu pédagogique du

Master.

73,5% déclarent que U'emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le niveau d'études du

Master.

3.5. SATISFACTION PAR RAPPORT A L'EMPLOI ACTUEL

82,0% des répondants en activité au
moment de lenquéte déclarent étre
satisfaits du contenu de leur emploi.
Parmi eux, 38,0% déclarent étre
parfaitement satisfaits de 'emploi
occupé.

60,2% des diplomés déclarent étre
satisfaits de leur rémunération.

Parmi eux, 16,2% sont parfaitement
satisfaits.

A linverse, 6,5% ne sont pas du tout
satisfaits de leur rémunération.

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015

44.0%

Etes-vous satisfait(e) du
contenu de votre emplai ?

B Parfaiternent
Bien

B Moyennement

W Unpeu

B Pas dutout

W non réponse

Etes-vous satisfait(e) de la
rémunération 7

B Parfaiternent
Bien

B Moyennement

W Un peu

B Pas du tout

W non réponse
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4. Satisfaction par rapport a la formation

Sont pris en compte tous les répondants inscrits en formation initiale et en alternance [soit 1475

diplémés répondants).

53,1%

Etigz-vous satisfait(e) du
contenu e votre formation
ce master ?

W Parfaitement
Bien
B Moyennement
B Un peu
W Pas du tout
B Formation non suivie
M non réponse

82,2%

0,5%

17,3%

Si c'était & refaire, referisz-
vous votre master 7

W Cui
Non
B non réponse

74,0% sont satisfaits du contenu de leur formation de master : 53,1% d’entre eux sont bien
satisfaits et 20,9% sont parfaitement satisfaits. 82,2% referaient leur Master.

Sont pris en compte tous les répondants inscrits en formation initiale et en alternance n’ayant pas
poursuivi ou repris d’études depuis l'obtention du master et ayant occupé un premier emploi (soit 749

diplémés répondants).

64,2% estiment que la formation
recue en Master est un bon moyen
d’acces a U'emploi.

En revanche, 4,5% déclarent que la
formation recue en Master n’est pas
du tout un bon moyen d'accés a
U'emploi.

79.3% jugent que le stage de fin
d’études ou l'année d’alternance est
important(e] dans leur insertion
professionnelle. Cette remarque
confirme les résultats cités plus
haut, puisque plus d'un quart des
diplomés de master en activité ont
obtenu leur emploi grace au stage
de fin d’études ou de l'alternance.

Le devenir des diplomés de Master 2014-2015

35,0%

29,2%

,0,7%
0,3%
45%

7,6%

22,7%

“Wotre formation de master

était-elle un bon moyen

d'acceés & lemploi 7
Parfaitement

Bien

Moyennement

Un peu

Pas du tout
Farmation nan suivie
non réponse

235%

‘otre stage de fin d'études
ou votre année d'atternance
etait-ilfelle important(e) dans

votre insertion
professionnelle ?

Parfaiternent

Bien

Mayennement

Un peu

Pas du tout
Farmation non suivie

non réponse
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5. Résultats d’insertion professionnelle des diplomés inscrits en
formation continue en octobre 2016

Situation 12 mois apres l'obtention du dipléme

Nous allons nous intéresser, dans cette partie, aux diplomés répondants inscrits en formation
continue ou en VAE soit 77 dipldmés dont 21 en VAE. Nous distinguons deux catégories au sein de
ces diplomés :

[ 1) Diplomés en emploi en début de formation : 70,1% (soit 54 diplomés)

2) Diplomés n'ayant pas d'activité en début |, it initial  Pentrée en Master—s) ~ £1 récherche d'emploi - 21
de formation : 29,9% (soit 23 diplémés) - En inactivité 2

5.1. SITUATION PROFESSIONNELLE ACTUELLE DES DIPLOMES EN ACTIVITE EN
DEBUT DE FORMATION

Sont concernés dans cette partie les diplomés inscrits en formation continue ou en VAE ayant
un emploi a l'entrée en formation de master professionnel [soit 54 diplomés).

| changoment d situationpofesionnete e ditomés occupantun amptfn s ceormation | e | %

Pas de changement 31 57,4%

Changement d'emploi dans la méme entreprise avec évolution du salaire 9 16,7%
Changement d'emploi dans une autre entreprise 7 13,0%
Changement d'emploi dans la méme entreprise sans évolution du salaire 3 5,6%
Pas de changement d'emploi mais évolution du salaire 3 5,6%

En recherche d’emploi 1 1,9%

Parmi les 54 répondants salariés en début de formation de master, 57,4% (soit 31 dijplémés]
disent qu’ils n'ont pas eu de changement dans leur emploi l'année qui a suivi 'obtention du
diplome.

Sept diplomés ont quitté leur entreprise et ont trouvé un autre emploi.

Douze diplémés ont eu une évolution de salaire (neuf ont changé d’emploi et trois ont le méme
emploi)

Trois ont changé d’emploi dans la méme entreprise sans évolution de salaire.

Un diplomé est en recherche d’emploi.
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5.2. SITUATION PROFESSIONNELLE ACTUELLE DES DIPLOMES N'AYANT PAS
D'ACTIVITE EN DEBUT DE FORMATION

Sont concernés dans cette partie les diplomés inscrits en formation continue ou en VAE

n’ayant pas d’emploi a l’entrée en formation de master (soit 23 diplomés).

o

12 mois aprés l'obtention de leur diplome, prés de 78,3% (soit 18 diplomés] occupent un emploi
au moment de l'enquéte, trois diplomés sont en recherche d’emploi et deux sont en poursuite

d’études.

B Enemploi

- Enrecherche
d'emploi

En poursuite ou
reprise d'études

|

d'études

En emploi 18
En recherche d'emploi 3
En poursuite ou reprise >

|

Parmi les 18 répondants en emploi au moment de l'enquéte, 14 déclarent que leur premier

emploi depuis l'obtention de leur diplodme est leur emploi actuel.

En ce qui concerne les dipldmés en recherche d’emploi, 2 sur 3 ont travaillé depuis l'obtention

de leur diplome.

12 mois apres l'obtention du diplome, 14 dipldmés ont accédé immédiatement a leur premier
emploi. 5 dipldmés ont accédé a leur premier emploi entre 1 et 6 mois aprés l'obtention du

diplome.
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En emploi

En recherche d'emploi

En poursuite ou reprise d'études

5.2.1. Durée d’acceés au 1er emploi

Immédiatement

10

Entre 1 et 3 mois

Entre 4 et 6 mois

Entre 10 et 12 mois
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5.2.2. Description de 'emploi actuel

Seuls sont concernés les 18 diplomés en emploi au moment de U'enquéte en octobre
2016.

a. Statut

b. Taille de U'entreprise et lieu de travail

10 a 49 salanes

50 a 99 salariés

100 a 249 salariés
250 a 499 salariés

o~ N NN
=
N |[Ww | W |N

500 salariés et plus

Auvergne Rhone-Alpes (ARA)
France (hors ARA et IdF)

Ile-de-France (IdF)

c. Salaire et temps de travail

v e

Entre 1500€ et 1749€
Entre 1750€ et 1999€
Entre 2000€ et 2499€
2500€ et plus

w | N o~ N

non reponse
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d. Type d’employeur

Une entreprise privée

La fonction publique d'Etat 1 1

La fonction publique hospitaliere

e. Type de contrat
CDI 13 2 15
Fonctionnaire 1 1 2
CDD 1 1

17 diplomés occupent un emploi stable.

f. Larecherche d’un autre emploi

4 diplomés sur 18 en emploi, recherchent un autre emploi que celui occupé au moment de
U'enquéte.
Les raisons de recherche d'un autre emploi sont :

Effectif
Evolution de carriere (fonction, compétences...] 2
Fin de contrat ou fin de mission 1
Raisons personnelles 1
Total : 4
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A votre avis, votre emplaoi
correspond-il au contenu
pédagogique de votre master
?

B Parfaitement
Bien
B Moyennement

50,0%
m Un peu

A votre avis, votre emploi
correspond-il @ votre niveau
de formation de master
(Bac+5) 7

B Parfaitement
Bien
B Moyennement

W Pas du tout
27 8%

15 diplémés répondants (soit 83,3%) estiment que U'emploi qu’ils occupent est en adéquation
avec le contenu pédagogique du master obtenu.

14 diplémés répondants (soit 77,8%) estiment que 'emploi qu’ils occupent correspond au niveau
du master (bac+5).
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Annexe : Détail des resultats
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LISTE DES CONCOURS DE LA FONCTION PUBLIQUE

(Ne sont pas pris en compte les diplémés - inscrits en formation continue ou en VAE - en emploi en début de formation)

Type de concours Intitulé du concours préparé effectif
CAPES 10
iAgrégation 9
lAgrégation de mathématiques 7
CAPEPS 3
Technicien de la police scientifique et technique 3
IAgrégation de Physique-Chimie, option Physique 2
lAgrégation SV-STU 2
CAFEP 2
CRPE 2
)Adjoint administratif 1
IAdjoint de direction a la Banque de France 1
IAERC 1
lAssistant ingénieur en techniques biologiques 1
IAttaché territorial de conservation du patrimoine 1
CAFEP physique-chimie 1
CAFEP SVT 1
Fonction publique d'état  [CAPES SVT 1
CAPES SVT et agrégation SV-STU 1
Gendarmerie 1
Ingénieur d'études 1
Ingénieur d'études Sanitaire 1
Ingénieur en techniques biologiques 1
Ingénieurs des ponts, des eaux et des foréts 1
Inspecteur des finances publiques 1
ITRF 1
Maitre de conférences en nutrition animale 1
non renseigné 1
Police scientifique et technique 1
Sapeur-pompier 1
Technicien en instrumentation et mesures physiques 1
Technicien en laboratoire / Contréleur des finances publiques 1
Technicien en sciences physiques et en chimie 1
Technicien supérieur principal du développement durable 1
Fonction publique d'état 64
ECN 3
Fonction publique iAssistant hospitalo-universitaire 1
hospitaliere Kinésithérapie 1
Ophtalmologie 1
Fonction publique hospitaliére 6
IAttaché de conservation du patrimoine 2
Fonction publique territoriale [CTAPS 1
Educatrice sportive + gendarmerie 1
Fonction publique territoriale 4
Total 74
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POURSUITES D'ETUDES

(Ne sont pas pris en compte les diplémés - inscrits en formation continue ou en VAE - en emploi en début de formation)

Mon
(55,89%)

En 2015-2016 uniquement
Qi En 2015-2016 et en 2016-2017 6 14 2 8
(44 2%) En 2016-2017 uniquement

Doctorat these 23,3% 78 0% 45, 1% 65,6%
Master 2 26 21,7% 42 8,6% 4 7,8% 72 10,9%
DE 25 20,8% 26 5,3% 10 19,6% 61 9,2%
DU 16 13,3% 13 2,6% 5 9,8% 34 5,1%
DES 12 2,4% 6 11,8% 18 2,7%
Masteére spécialisé 10 8,3% 2 0,4% 1 2,0% 13 2,0%
Autre 4 3,3% 3 0,6% 1 2,0% 8 1,2%
Diplome d'ingénieur 2 1,7% 5 1,0% 7 1,1%
Licence 2 1,7% 2 0,4% 1 2,0% 5 0,8%
Master 1 5 4,2% 5 0,8%
Préparation a l'agrégation 1 0,8% 3 0,6% 4 0,6%
Licence Pro. 1 0,8% 1 0,2%
Autre : Formation suivie (Etablissement) effectif
Dipléme étudiant-entrepreneur (Université Lyon 3) 1
Etudes ecclésiastiques (Séminaire Saint-Pierre (Allemagne)) 1
Formation administrateur des institutions de recherche (ENS Lyon) 1
Formation développeur (Entreprise ADAMING) 1
Formation pré-doctorale (Université Paris Sciences et Lettres) 1
Préparateur en pharmacie (CFA Ploufragan) 1
Programmation informatique (Ecole 42) 1
Technicien en recherche clinique (Université Paris 12) 1
Total 8
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